PROJETO DE LEI N° 19, de 18 de marco de 2009

Autoriza a revisdo dos vencimentos, pensdes e proventos de aposentadorias dos
servidores e bolsa-auxilio dos estagidrios da Administracdo Municipal Direta e
Indireta, e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Itadna, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder, no exercicio vigente, a
revisao dos vencimentos e pensdes dos servidores, proventos de aposentadorias e bolsa-auxilio
dos estagiarios da Administracdo Direta e Indireta do Municipio.

Art. 2° A revisdo de que trata esta Lei sera procedida com a aplicagdo do indice de
6% (seis por cento) sobre os valores devidos no més de fevereiro do corrente ano, com
pagamento retroativo a 1° de marco de 2009, observado o disposto no inciso VII, do artigo 7° da
Constituicao Federal de 1988.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes proprias
do orgamento da Administracao Direta e dos orcamentos das Autarquias Municipais.

Art. 4° Revogadas as disposicoes em contrario, esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacao.

Gabinete do Prefeito, 18 de marco de 2009

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

ADRIANO MACHADO DINIZ
Secretario Municipal de Administracao

SHIRLEY REGINA P. C. SILVA
Secretaria Municipal de Financas

OSMAR DE ANDRADE
Procurador-Geral do Municipio



JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 19/2009

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa a autorizacao dessa Egrégia Casa para proceder a revisao dos
vencimentos, pensdes e proventos de aposentadorias de servidores e bolsa-auxilio de estagiarios
da Administracdo Municipal Direta e Indireta, utilizando como indice o percentual de 6% (seis por
cento) aplicavel sobre os valores devidos no més de fevereiro do corrente ano, com observancia da
garantia prevista no inciso VII, artigo 7° da Constituicao Federal.

Amparada pelo artigo 37, inciso X, da Constituicao Federal, com previsao inserida na Lei de
Diretrizes Orcamentaria e na Lei do Orcamento vigente, a Administracao Municipal deve proceder a
revisao geral e anual da remuneragao de seus servidores.

Ressalte-se que referida revisao ndo excedera os limites impostos na Lei de Responsabilidade Fiscal
(LC n°® 101/00), de acordo com o estabelecido no artigo 169 da CF/88, de conformidade com o
demonstrativo do calculo do custo mensal e anual dos beneficiarios, bem como a estimativa de
impacto orcamentario-financeiro.

Com essas justificativas, aguardamos a aprovacao do presente projeto, em regime de urgéncia,
tendo em vista a exigiiidade do tempo para a confeccao da folha de pagamento dos servidores
publicos municipais no corrente més.

Nesta oportunidade renovamos a V. Exas. nossos protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal



Italina, 18 de margo de 2009

Oficio n° 132/2009 - Gabinete do Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei n® 19, de 18/03/2009

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V. Exa. o Projeto de Lei que “Autoriza a revisdo dos vencimentos, pensdes e
proventos de aposentadorias dos servidores e bolsa-auxilio dos estagidrios da Administracdo
Municipal Direta e Indireta, e da outras providéncias”, para analise, deliberacdo e aprovacao dessa
i. Camara.

Solicitamos seja o projeto analisado em regime de urgéncia, nos termos do artigo 162, inciso I,
alinea “g”, do Regimento Interno desta Egrégia Casa e aprovado pelos motivos expostos na
justificativa que o acompanha.

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de apreco e consideragao.

Atenciosamente.

EUGENIO PINTO
Prefeito Municipal

EXMO. SR.

ANTONIO DE MIRANDA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA - MG



COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
RELATORIO AO PROJETO DE LEI N°. 22/2009

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissao

Tendo esta Comissdo, recebido na data de 25 de margo de 2009, por parte da Secretaria Legislativa
da Camara Municipal, a remessa do Projeto de Lei n° 19/2009, de 18 de margo de 2009, nesta Casa
registrado sob o n°. 22/2009, que “Autoriza a revisdo dos vencimentos, pensdes e proventos de
aposentadorias dos servidores e bolsa auxilio dos estagiarios da Administragdo Municipal Direta e
Indireta, e d4 outras providéncias” de autoria do Chefe do Executivo e tendo sido nomeado para
relatar sobre a matéria em apreco, passo a expor as seguintes consideragdes:

- Analisando o Projeto de Lei que Autoriza a revisdo dos vencimentos, pensdes e proventos de
aposentadorias dos servidores e bolsa auxilio dos estagiarios da Administracdo Municipal Direta e
Indireta, verifica-se que o mesmo atende ao que dispde o inciso X, do art. 37 de Constitui¢ao
Federal. Atende também, o que estabelece a Lei de Responsabilidade Fiscal, tendo sido apresentado
junto ao Projeto a Estimativa de Impacto Or¢amentario Financeiro;

- Ha de se registrar ainda, que o Projeto de Lei em aprego atende ao que estabelece o artigo 6°, § 3°
da Lei 4.352, de 31 de dezembro de 2008, que ...“assegura a revisdao geral anual da remuneracao e
dos proventos dos servidores ativos e inativos, pensionistas, na 1* quinzena do més de marco e pelo
mesmo indice”... estando assim, atendendo a legislagdo vigente.

ApOs as consideragdes acima, passo a emissao da seguinte conclusao:

VOTO DO RELATOR

Diante do exposto, ¢ apds a analise da matéria em apreco, entendo que o Projeto de Lei ¢ Legal,
atende as normas Constitucionais vigentes, devendo ap6s a emissdo do Parecer da Comissdo de
Financas e Orgcamento ser apreciado pelo Egrégio Plenario desta Casa Legislativa.

Sala das Comissoes, em 26 de marco de 2009.

Silvano Gomes Pinheiro
Relator da Comissdo de Justica e Redagdo



PARECER FINAL DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
AO PROJETO DE LEI N°. 22/2009

Diante da andlise, bem como, da emissdo do Parecer exarado pelo nobre relator da
Comissao de Justica e Redacdo Vereador Silvano Gomes Pinheiro, ante o Projeto de Lei n°
22/2009, que “Autoriza a revisdo dos vencimentos, pensdes e proventos de aposentadorias dos
servidores e bolsa auxilio dos estagiarios da Administracdo Municipal Direta e Indireta, e d4 outras
providéncias” de autoria do Chefe do Executivo Municipal, entende-se que a proposta estd
devidamente instruida e atende ao que estabelece o inciso X, do artigo 37 da Constituicdo da
Republica, e ainda, o § 3°, do artigo 6° da Lei 4.352, de 31 de dezembro de 2008.

Neste sentido, entendemos e somos favoraveis a apreciacio pelo Plenario desta
Casa Legislativa, do Parecer, acompanhando o voto do Relator.

Sala das Comissoes, em 26 de marco de 2009.

Gleison Fernandes de Faria Lucimar Nunes Nogueira
Presidente Membro



COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

O Presidente da Comissio de Finangas e Orcamento, Vereador Edio Gongalves Pinto,
nomeia o edil Delmo Gongalves Barbosa para atuar como relator na apreciacao do Projeto de Lei n
©22/2008, de autoria do Sr. Prefeito Municipal, que “autoriza a revisdo dos vencimentos, pensoes €
proventos de aposentadoria dos servidores e bolsa-auxilio dos estagidrios da Administragdo
Municipal Direta e Indireta e da outras providéncias”.

Sala das Sessoes, em 27 de margo de 2009

Edio Gongalves Pinto
Presidente

RELATORIO:

O supramencionado Projeto de Lei, na oOtica do relator da Comissdo de Finangas e
Orcamento, esta em conformidade com a legislagdo em vigor e apto a ser apreciado pelo Plendrio
deste Legislativo.

Sala das Sessoes, em 27 de margo de 2009

Delmo Gongalves Barbosa
Relator

Acompanham o Voto do Relator os demais membros da Comissiao de Financ¢as e Orcamento:

Edio Gongalves Pinto
Presidente

Gleison Fernandes de Faria
Membro



